
terça-feira, 10 de feVereirO de 20098
Diário OficialExecutivo  3

105 Cláudio Maurício Matos Soares 01/01/2007 a 31/12/2007 02/02/2009 a 
03/03/2009

053 Emerson Fábio Leite da Silva 11/03/2007 a 10/03/2008 02/02/2009 a 
03/03/2009

097 Hermínio Calvinho Neto 04/04/2007 a 03/04/2008 02/02/2009 a 
03/03/2009

115 Jorge Acácio Monteiro 01/07/2006 a 30/06/2007 02/02/2009 a 
03/03/2009

084 José Luiz Lima de Assis 25/03/2006 a 24/03/2007 02/02/2009 a 
03/03/2009

089 José Wallace Galvão Viana 25/03/2006 a 24/03/2007 02/02/2009 a 
03/03/2009

017 Jaime Menescal de Souza 24/07/2006 a 23/07/2007 02/02/2009 a 
03/03/2009

082 Mâncio Sebastião Resque 
Gonçalves 25/03/2006 a 24/03/2007 02/02/2009 a 

03/03/2009

129 Nelson Horácio Salgado Rêgo 01/09/2006 a 31/08/2007 02/02/2009 a 
03/03/2009

133 Raimundo Nonato Chves de Sena 03/11/2006 a 02/11/2007 02/02/2009 a 
03/03/2009

Art. 2° - Está Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor-Presidente.

PORTARIA Nº 008, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009
PORTARIA nº.008, de 06/02/2009.
        Dispõe sobre Concessão de Férias aos Servidores.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,resolve:
Art.1° - Conceder, fériasregulamentares do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará, conforme tabela abaixo:
 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

198 Emílio Bernardo Sales 
Ramos

08/02/2008 a 
07/02/2009

09/02/2009 a 
10/03/2009

Art. 2° - Está Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor-Presidente.

DIÁRIAS E SUPRIMENTO
PORTARIA Nº 056 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 47352/2009, 48022/2009 e 
47343/2009 DE 06/02/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 3 ½  (meia)  
diária aos servidores abaixo relacionados,que se deslocarão para 
os municípios de Santa Izabel, Castanhal,Terra Alta,Curuça, 
Colares e Vigia, com o objetivo de reunir com piscicultores, 
prefeitura, EMATER,SAGRI, a fim de constituir parcerias para a 
realização da feira do peixe na semana Santa

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Cárita Rosa das 
Chagas 571900291/1 Diretora de Desenvolvimento 

da Aquicultura. 10 a 13/02/2009 3 ½  
(meia)

Luciana Isabel Nazaré 
Barros 571954100/1 Coordenadora Regional 10 a 13/02/2009 3 ½ 

(meia)
Carlos Jorge Martins 

Braz 13170/1 Motorista 10 a 13/02/2009 3 ½ 
(meia)

PORTARIA Nº 054 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 45954/2009 DE 05/02/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 5 (cinco)  
diárias ao servidor abaixo relacionado,que se deslocará para 
Brasília, com o objetivo de participar do encontro Nacional 
dos novos prefeitos. A presente portaria é complemento da 
PORTARIA Nº 046 de 04 de fevereiro de 2009.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias
Antonia do 

Socorro 
Pena da 
Gama 

57176580/1
Secretária de 

Estado de Pesca e 
Aquicultura.

07 a 
11/02/2009

5 
(diárias)

PORTARIA Nº 053 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 

AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 43291/2009 DE 04/02/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, Suprimento 
de Fundos ao Servidor abaixo relacionado, com o objetivo 
de custear despesas na viagem para o município de Soure e 
Cachoeira do Arari.

Servidor Matricula Cargo Período de 
utilização Valor R$ Elemento 

de Despesa
Claudionor 
Alexandre 

Barbosa da Silva
57193584/1

Diretor de 
Desenvolvimento 

da Pesca
11 a 13/02/2009 50,00 339033

PORTARIA Nº 51 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 41090/2009 DE 03/02/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 5 ½ (meia) 
diária ao Servidor abaixo relacionado, que se deslocará do 
município de Cametá com destino a Belém e Barcarena com o 
objetivo de realizar capacitação dos integrantes de núcleo em 
Belém e curso de gestão ambiental em Barcarena.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

José Flavio Teles Viana 57210407-1 Coordenador 
Regional 15 a 20/02/2009 5 ½ (meia)

PORTARIA Nº 52 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 43285/2009 DE 04/02/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente,2 ½ (meia) 
diária ao Servidor abaixo relacionado, que se deslocará do 
município de Cametá com destino a Belém e Barcarena com o 
objetivo de realizar capacitação dos integrantes de núcleo em 
Belém e curso de gestão ambiental em Barcarena.
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente,2 ½ (meia) 
diária ao Servidor abaixo relacionado, que se deslocará do 
município de Cametá com destino a Belém e Barcarena com o 
objetivo de realizar capacitação dos integrantes de núcleo em 
Belém e curso de gestão ambiental em Barcarena.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Claudionor 
Alexandre

57193584-1 Diretor de 
Desenvolvimento 

da Pesca

11 a 
13/02/2009

2 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÃNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura.

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO 
DE DOCUMENTOS N° 001/2009

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

N° 001/2009
  O Subprocurador-Geral de Justiça, área Técnico-administrativa do 
Ministério Público do Estado do Pará e a Presidente da Comissão 
de Avaliação de Documentos, designada através da Portaria N°  
0247/2001-SGMP, de 21/02/2001 (DOE Nº 29.402, de 21/02/2001), 
em conformidade com a Listagem de Eliminação de Documentos 
Nº 01/2009, anexa a este edital, aprovada pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, área Técnico-administrativa, informam a quem 
possa interessar que a partir do trigésimo dia subseqüente a data 
de publicação deste Edital no Diário Oficial do Estado do Pará, se não 
houver oposição, o Ministério Público do Estado do Pará eliminará os 
Documentos constantes da mencionada listagem.
Os interessados, no prazo citado, poderão requerer, as suas 
expensas, o desentranhamento de documentos ou cópia das 
Peças de Pareceres, mediante petição fundamentada, desde 
que tenham respectiva qualificação e demonstrem legitimidade 
do pedido dirigido ao Subprocurador-Geral de Justiça, área 
Técnico-administrativa do Ministério Público do Estado do Pará.
Belém, 10 de fevereiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa
FÁTIMA MARIA ÁVILA PARADELA
Presidente da Comissão de Avaliação

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO 
DE DOCUMENTOS N° 01/2009

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
SUBPROCURADORIA GERAL DE jUSTICA - ÁREA TÉCNICO 

ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

SERVIÇO DE ARQUIVO E SERVIÇO DE DOCUMENTAÇÃO

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS N° 01/2009

INSTITUIÇÃO: Ministério 
Público do Estado do Pará LISTAGEM N° 01

SETOR: Serviço de Arquivo e 
Serviço de Documentação FOLHA N° 01

DOCUMENTOS MICROFILMADOS

ITEM ASSUNTO/SÉRIE
TIPO DE 
DOCUMENTO / 
SETOR

D A T A S /
LIMITE

UNIDADE DE ARQUIVAMENTO O B S E R V A Ç Ã O /
JUSTIFICATIVAQUANTIDADE ESPECIFICAÇÃO

01

D o c u m e n t o s 
Expedidos da 
PGJ e Chefia de 
Gabinete

Ofícios diversos 
/ Procuradoria 
Geral de Justiça

2004 e 2005 03 lotes

D o c u m e n t o s 
microfilmados e 
digitalizados- filmes 
07, 08 e 09

02 Frequência de 
Funcionários

D o c u m e n t o s 
funcionais / 
Depart. de 
R e c u r s o s 
Humanos

1995 a 2002 08 lotes

D o c u m e n t o s 
microfilmados e 
digitalizados - filmes 
02 ao 09

03
P a r e c e r e s 
Julgados de 
Procuradores

Pareceres em 
processos / 
Depart. de 
A t i v i d a d e s 
Judiciais

2007 07 lotes

D o c u m e n t o s 
microfilmados e 
digitalizados - filmes 
59 ao 65

04 Portarias da 
Secretaria Geral

P o r t a r i a s /
Depar tamento 
de Recursos 
Humanos

2006 01 lotes

D o c u m e n t o s 
m i c r o f i l m a d o s 
e digitalizados - 
filme 10

05 Prestação de 
Contas

P r o c e s s o s /
Depar tamento 
Financeiro

2001 a 2003 31 lotes

D o c u m e n t o s 
microfilmados e 
digitalizados - filmes 
120 ao 149

Fátima Maria Ávila 
Paradela
Presidente da Comissão de 
Avaliação
Rose Anne Campelo do 
Nascimento
Membro da Comissão de 
Avaliação,
em exercício
 Vânia Socorro Siqueira 
Rodrigues
Membro da Comissão de 
Avaliação
 

RESPONSÁVEIS PELA SELEÇÃO
Heloisa Helena Leal Vidal
Serviço de Arquivo
Alexandre Silva dos Santos
Serviço de Documentação
 

Belém, 27 de janeiro de 2009.
Almerindo josé Cardoso Leitão
Subprocurador-Geral de Justiça, área Técnico-administrativa
 

ASSOCIAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Considerando os termos do Ofício nº 001/2009 – AMPEP, 
datado de 03.02.2009, bem como o disposto nos artigos 31, 
§ 1º “a” e “b” e 34, I e II do Estatuto Social da AMPEP, ficam 
pelo presente CONVOCADOS todos os sócios em pleno gozo 
de seus direitos, da Associação do Ministério Público do Estado 
do Pará, para a reunião de ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E 
EXTRAORDINÁRIA DA AMPEP, a realizar-se no dia 20.02.2009 
(sexta-feira), às 13:00 horas em primeira convocação e às 
13:30 horas em segunda convocação, no auditório da AMPEP, à 
Rua João Diogo, 70, para tratar da seguinte ordem do dia:

Assembléia Geral Ordinária:
1) – PRESTAÇÃO DE CONTAS DA DIRETORIA REFERENTE 
AO EXERCÍCIO DE 2008;
  Assembléia Geral Extraordinária:
1) – AUTORIzAÇÃO PARA A ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
INSERVÍVEIS, NA FORMA DO ART. 34, II DO ESTATUTO 
SOCIAL.
 Belém/Pa, 03 de fevereiro de 2009.
ALFREDO LIMA HENNRIQUES SANTALICES
Procurador de Justiça
Presidente da Assembléia Geral da AMPEP

ERRATA
Errata da PORTARIA Nº 182/2009-MP/PGJ, de 13.1.2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado n°: 31.347, de 28.1.2009, 
às fls. 15 do caderno Executivo 2.
No quadro constante do mencionado ato, onde se lê: 

Mário Sampaio Netto 
Chermont 

 Capanema 
para Santa 

Luzia 
 2 02

Leia-se:

Mário Sampaio Netto 
Chermont 

 Capanema 
para Santa 

Luzia 
20 a 22 02

Belém, 9 de fevereiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


